

પ્રાથમિક ચિત્રકામ પરીક્ષા – 2020

પેપર-1 (E-1) પ્રકૃતિચિત્ર

સમય : 10.30 થી 1.00

કુલ ગુણ : 35

પરીક્ષાર્થીઓ માટેની સૂચનાઓ :

1. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગ પેપરમાં આપેલ નિયત જગ્યાએ સુવાચ્ય અક્ષરે તમારું પુરુ નામ, શાળાનું નામ, બેઠક નંબર, કેન્દ્રનું નામ, પરીક્ષાનું નામ અને પરીક્ષાની તારીખ લખો.
2. પરીક્ષા દરમ્યાન વિષયને લગતું સાહિત્ય, પુસ્તક, નોટબુક, ચિત્રો વગેરે સાથે રાખવા નહીં.
3. જરૂર જણાય ત્યાં ભૌમિતિક સાધનોનો ઉપયોગ કરી શકાશે.
4. ચોકસાઈ તેમ જ સ્વચ્છતાનું ધ્યાન રાખવું જરૂરી છે.

તમને આપવામાં આવેલ વૃક્ષની પાંદડાવાળી ડાળીમાંથી પાંચ થી સાત પાંદડા રાખી જો ફૂલ હોય તો ફૂલ રાખી બાકીના પાંદડા દૂર કરો. હવે આ ડાળખીને તમારી નજર સમક્ષ યોગ્ય રીતે ગોઠવો. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગપેપરમાં આ ડાળખીનું આબેહુબ ચિત્ર દોરો અને સુંદર છાયા પ્રકાશ સાથે જળરંગોમાં આબેહુબ પ્રકૃતિચિત્ર તૈયાર કરો. ત્યારબાદ દોરેલ ડાળખીના કોઈપણ ભાગ પર 2 સે.મી.ત્રિજ્યા વાળુ વર્તુળ પેન્સિલ થી દોરી તેનું અવલોકન કરી તે ચિત્રની જમણી બાજુમાં 3 સે.મી.ની ત્રિજ્યા વાળુ વર્તુળ દોરી તેમાં ચિત્રનું મોટું આલેખન કરી દોરો. આ ચિત્રને કલર, પેન, પેન્સિલ કલર, સ્કેચ પેન, કેયોન્સ કે અન્ય માધ્યમ વડે સર્જનાત્મક રીતે સુંદર ચિત્ર બનાવો આ ચિત્રમાં વિવિધ ટેક્ચરનો ઉપયોગ કરી આકારને સુશોભિત કરી શકાશે.

કરેણ, જાસુદ, બારમાસી, લીંમડો વગેરે ડાળખી આપી શકાશે.

ELEMENTARY DRAWING EXAMINATION - 2020

Paper-1 : (E-1) NATURE PICTURE

Time: 10.30 to 1.00

Total Marks : 35

Instructions for examinees:

1. Write your full name (start with surname first), name of the school, your seat number, the name of the centre, name of exam and date of exam with good handwriting in the drawing paper.
2. Do not keep any type of books, notebooks, pictures or papers with you during the examination.
3. You are allowed to use geometrical instruments.
4. Neatness, accuracy and creativity in the design is compulsory.

Arrange artistically with 5 to 7 leaves and flower of any one from the leafy branch given to you and arrange it with your intelligence sense and accuracy before your sight side and complete the drawing with a pencil as its joints, shapes and creation etc. and arrange of art and fill it with appropriate water colours. Then select any one part of the drawing and make a circle of 2 cm radius and then redraw a circle of 3 cm radius and complete the drawing with a pen, pencil colour, sketch pen, crayons or other medium as you like to make the picture beautiful (Various textures can be used.)

Small branch of oleander, Hibiscus, Perennials, Nimb can be given.

પ્રાથમિક ચિત્રકામ પરીક્ષા – 2020

પેપર - 2 (E-2) ભાતચિત્ર

સમય : 1.30 થી 4.00

કુલ ગુણ : 30

પરીક્ષાર્થીઓ માટેની સૂચનાઓ :

1. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગ પેપરમાં આપેલ નિયત જગ્યાએ સુવાચ્ય અક્ષરે તમારું પુરુ નામ, શાળાનું નામ, બેઠક નંબર, કેન્દ્રનું નામ, પરીક્ષાનું નામ અને પરીક્ષાની તારીખ લખો.
2. પરીક્ષા દરમ્યાન વિષયને લગતું કોઈપણ પ્રકારનું સાહિત્ય કે મટીરીયલ રાખવું નહિ.
3. જરૂર લાગે ત્યાં ભૌમિતિક સાધનોનો ઉપયોગ કરી શકાશે.
4. ભાતચિત્રમાં આકારોની ગોઠવણી તથા ઓવરલેપિંગ કલાત્મક હોવી જરૂરી છે.
5. સ્વચ્છતાનું અને ચોકસાઈનું ધ્યાન રાખવું જરૂરી છે.

10 સે.મી.ત્રિજ્યા લઈ અર્ધ વર્તુળ દોરો તેમાં નીચે જણાવેલ આકારો પૈકી કોઈપણ ચાર આકારો પસંદ કરી તેને નાના-મોટા દોરી ઓવરલેપિંગ કરી કલાત્મક રીતે ગોઠવણી કરી ડિઝાઈન બનાવો. તેમાં જણરંગો પૂરી ભાતચિત્ર તૈયાર કરો. (જરૂર જણાય ત્યાં વિવિધ ટેક્ચર-ટેક્નિકનો ઉપયોગ કરી શકાશે અને સ્કેચપેનનો જરૂર પુરતો જ ઉપયોગ જ કરી શકાશે.)

આકૃતિઓ : ચોરસ, લંબચોરસ, ષટકોણ, ત્રિકોણ, વર્તુળ, અર્ધવર્તુળ

ELEMENTARY DRAWING EXAMINATION - 2020

Paper - 2 : (E-2) DESIGN

Time: 1.30 to 4.00

Total Marks : 30

Instructions for examinees :

1. Write your full name (start with surname first), name of the school, your seat number, the name of the centre, name of exam and date of exam with good handwriting in the drawing paper.
2. Do not keep any type of books, notebooks, pictures or papers with you during the examination.
3. You are allowed to use geometrical instruments.
4. Overlapping and arrangement of shapes should be artistic in design.
5. Neatness, accuracy and creativity in the design is compulsory.

Draw a semicircle of 10 cm radius on the drawing paper given. Choose any four shapes out of the following shapes and design them artistically by overlapping small-large led. Prepare the full picture by the water colour in it. (Sketch pen and various texture techniques can be used wherever needed.)

Shapes : Square, Rectangle, Hexagons, Triangle, Circle, Semicircle.

પ્રાથમિક ચિત્રકામ પરીક્ષા – 2020

પેપર - 3 (E-3) ચિત્રસંયોજન

સમય : 4.30 થી 5.30

કુલ ગુણ : 35

પરીક્ષાર્થીઓ માટેની સુચનાઓ :

1. તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગ પેપરમાં આપેલ નિયત જગ્યાએ સુવાચ્ય અક્ષરે તમારું પુરુ નામ, શાળાનું નામ, બેઠક નંબર, કેન્દ્રનું નામ, પરીક્ષાનું નામ અને પરીક્ષાની તારીખ લખો.
2. પરીક્ષા દરમ્યાન ચિત્રને લગતું સાહિત્ય, પુસ્તક, નોટબુક, ચિત્રો વગેરે સાથે રાખવા નહીં.
3. ટ્રેસિંગ પેર કે ભૌમિતિક સાધનોના ઉપયોગ જરૂર જણાય તો કરી શકાશે.
4. ચિત્રસંયોજનમાં આકારો સર્જનાત્મક અને ગોઠવણી કલાત્મક હોવી જરૂરી છે.
5. સ્વચ્છતા અને ચોકસાઈ ઉપર ખાસ ધ્યાન રાખવું જરૂરી છે.
6. આ ચિત્ર માત્ર પેન્સિલ કે પેન્સિલ કલરના ઉપયોગ દ્વારા પુરું કરવાનું રહેશે.

તમને આપવામાં આવેલ ડ્રોઈંગ પેપર માં 20 × 18 સેન્ટીમીટરના લંબચોરસમાં નીચે આપેલ વિષયો પૈકી કોઈપણ 6-7 વિષય પસંદ કરી સર્જનાત્મક રીતે અને કલાત્મક રીતે પાત્રોની ગોઠવણી કરી પેન્સિલ કે પેન્સિલકલરની મદદ વડે આકર્ષક રીતે ચિત્ર પૂર્ણ કરો.

આકાશ, સૂર્ય, વાદળ, વૃક્ષ, પક્ષી, ડુંગરો, નદી, માછલી, મોર, ઘર

ELEMENTARY DRAWING EXAMINATION - 2020

Paper - 3 : (E-3) PICTURE COMPOSITION

Time: 4.30 to 5.30

Total Marks : 35

Instructions for examinees :

1. Write your full name (start with surname first), name of the school, your seat number, the name of the centre, name of exam and date of exam with good handwriting in the drawing paper.
2. Do not keep any type of books, notebooks, pictures or papers with you during the examination.
3. You are allowed to use geometrical instruments and tracing paper.
4. Arrangement and creativity of shapes should be artistic in picture composition.
5. Neatness, accuracy and creativity in the design is compulsory.
6. Complete this drawing with pencil or pencil colour only.

Draw a rectangle of 20 × 18 cm. Select any one of the following 6-7 subjects from below and complete the picture composition with articulated, arranged in a creative way by only pencil or pencil colours.

The Sky, Sun, Cloud, Trees, Bird, Mountain, River, Fish, Peacock, House